

# Danmark

**Bispetoret i Aarhus bliver fri-lagt.** Eftermiddag den 23. Juni lidt over Kl. 6 forkyndte Hornmusik fra Domkirken udover Aarhus, at Maaliet med Indsamlingen til Bispetorets Frilægning var naaet. Aarhus Borgerskab havde med en sidste Kraftanstrengelse gjort det muligt at skaffe et smukt By-Centrum. Og dette er saa meget mere glædeligt, skriver „Agl. Bl.“, som det viser, at der dog er noget, man i disse Tider lætter over det rent Materielle.

Viligt har det Smykke jo ikke været, Aarhus Borgere her giver deres By; men det er sikkert, at senere Tægtter ikke vil finde, at det var for dyrt, og at heller ikke vi vil hæfte vore Tanker ved de mange Penge, naar vi ser det, vi faar for dem, i den fulde Glans.

**Vinter-Brandstøbet.** Selv i disse hede Dage, skrives der den 22. Juni, kan Folk næppe undlade at tænke paa, hvorledes de i Tide skal sikre sig det nødvendige Brandstøbt til Vinteren. Det kan imidlertid ikke nytte at spekulere nære over Sagen for Øjeblikket, thi Ministeriet har paa en Forespørgsel fra Provinsen svaret, at det sidste Vinter udsatte Forbud mod at købe og sælge Brandstøbt til mere end 14 Dages normalkøb endnu staar ved Magt. Man kan altsaa ikke endnu, selv om man vilde veje Brandstøbt op med Guld, faa sin Skælder solgt til Vinteren.

Forbudet mod Køb for længere Tid vil ikke blive ophævet, for Prisreguleringskommissionen har vedtaget den endelige Brandstøbtordning for Vinteren. Det kan dog i „A. T.“ ventes, at Kommissionen vil træffe sin Afgørelse i Løbet af godt en Uges Tid.

Derimod synes man i Kommissionens Skuldsvalg at være noget betænkelig ved at tillade Brugten af Barneapparater i store Privatskoler, idet man mener, at der paa den Maade vil gaa en uforholdsmæssig stor Mængde Brændstøbt til Ingen Nytte.

**Spvad der tjenes i Kofterne.** Som et Vidnesbyrd om, hvad de Folk kan tillade sig, der i Sommer arbejder i Løvemønstrene, meddeles der „Agl. Bl.“ fra Svaneboen, at en der beskæftiget, ved „Wofen boende Mand, naar han har tilbragt Natten i Kolding og ikke gider vente paa Sydhavnet, tager Automobil ud til Kofen. Da Automobilens koster 14—15 Kr., gættar man paa, at Mandens daglige Fortjeneste maa ligge omkring ved 20 Kr., maaske endog derover.

**Åhningen til Viborg.** Viborg, 21. Juni. I Morgens Kl. 7½ ankom Premierløjtnant Stocckflets her til fra Aarhus med „Hugin“, som fra i Dag skal have fast Station i Viborg. „Mumin“ ventes hertil om 14 Dage.

Premierløjtnant Stocckflets Tur har ikke vist været latter Betagelighed. Efter nedturen Landning i Skalsborg naaede han med Nød og næppe til Aarhus, idet Motoren truede med at sprænge, da han endnu var over Vandet. Men den sidste Del af Turen skulde ikke blive behageligere. Han kom ind i tatte Skole og kunde til sidst slet ikke orientere sig, hvorfor han maatte gaa ned mellem Himmel og Havn. Strafs efter sig han op igen; men nu blev det galt med Oietilførslen, idet et Luffet var faldet af. Med den ene Haand maatte han holde for Skuldet og med den anden tumle Maskineriet, der stadig gjorde Kunst, hvortil kom, at Benzinen var ved at slippe op.

Trods alle disse Banfælgeligheder naaede Premierløjtnant Stocckflets Viborg ved 7½ Tiden, og her ventede ham endnu en ubehagelig Overraskelse: Hele Eksercerpladsen var fyldt m edgræssende Heste og Kær. For ikke at anrette et Blodbad mellem Hestene maatte han faa laende paa et indhegnet Areal tæt ved, og senere maatte Soldater slæbe Maskinen tilbage over Indhegningen.

**En Synder fra Thyland.** I Efteraaret 1913 blev der i Vejle-Egnen begaaet flere Tyverier. Saaledes blev der i Høver fra en Skole i Thyland med 30 Kr., tre Sparekassébøger og en Del andre Ting. Fra en Gaardejer i Jelling tog en Del Madaarer og fra hans Tjenestefor en Kaffe. En Købmand i Jelling mistede Bæret for ca. 200 Kr., og fra en Bogn ved Vasse Kirke blev der taget en Biff. En Person ved Ravn Andersen, der blev anholdt i Thyland for Indbrudstyveri, tilstod sig skyldig i Indbrudstyverierne, og efter endt Straf i Thyland er han ufl. „Bejle A. Holtebl.“ blev overført der til Landet for at lide Straf for de her begaaede Tyverier.

**Skole for unge Mænd og Kvinder.** Nærmere Oplysninger faas ved Henvendelse til Forstanderen **P. Rasmussen Grant, Mich.**

En Mand givne Paalæg om til det justitistiske Department at afgive Jænderetning om, hvorvidt de Freløste af Benzol, Benzol eller Blandinger, hvori disse Brændstøbt indgaaer som Bestanddel, samt i bekræftende Hald om Beholdningernes Størrelse (i Kg.), er der nu tilstillet vedkommende Politimester Forsøgelse over de Motorforetøjs-ejere, som har forjænt at efterkomme det naavnte Paalæg, med Anmodning om at tilvejebringe de manglende Jænderetninger. De paagældende opfordres derfor til snarest muligt til det stedlige Politistat til afgive de begærede Oplysninger, idet Ministeriet gør opmærksom paa, at de, som har forjænt at afgive Jænderetning, iflg. Bestemmelsen i § 3 sidste Stykke i Jænderetningsministeriets Befendtgørelse af 25. f. Maaned er uberettigede til — indtil Forholdet er berettiget — at anvende deres eventuelle Beholdninger af Benzol og Benzol.

**Jenser paa Skovhugst.** Esbjerg, 22. Juni. For i denne Uge blev 40 Mand af 29. Batalion i Esbjerg sendt herfra op til Klosterhede Plantage ved Struer for at udjøre Skovhugst. Omkring 1. Juli følger ca. 200 Mand efter, ligeledes fra 29. Batalion, for at hjælpe til med dette Arbejde, der antagelig vil tage et Par Maaneber. Styret kommer under Kommando af Kaptein Vertz. De 250 Mand bliver indkvarteret hos Beboerne i Nærheden af Klosterhede Plantage.

**Dødsfald.** Jældenagtigt ved Enkedronning Louises Hofstat, Kammerjunker Afsl Krabbe er afgaaet ved Døden, 50 Aar al.

**Tidligere Doerlærer paa Herlufsholm.** A. K. Gæstelaager er død efter nogen Tids Sygdom, 72 Aar al. Han blev ansat ved Herlufsholm i 1872 og virkede her først som Adjunkt og senere som Doerlærer, indtil han for to Aar siden tog sin Afsked.

**Mannifakturbhandler William Nielsen i Aarhus** er afgaaet ved Døden, 54 Aar al.

**Død af Meningitis.** En Marine-soldat Magnusen, der var indlagt paa det militære Epidemihospital i København, lidende af Meningitis, er siden afgaaet ved Døden. Magnusen tilhørte det Mandtskab fra „Fyn“ der i sin Tid blev interneret under Meningitis-Epidemien.

**Elektriciteten i Hjerting.** Hjerting, 22. Juni. Hjerting Byraad har vedtaget at købe Røder Vandmølle for 25,000 Kr. Vandkraften her kan med en Beføjning af 25,000 Kr. til et Turbineanlæg præstere 25 Hk. af Byens normale Elektricitetsforbrug. Desuden kan man beslutte med en Beføjning af 18,000 Kr. at etablere Forbindelse med Dampmaskinerne paa Søværket og i Ths. P. Olesens Branderi, hvorved andre 25 Hk. af Elektricitetsforbruget kan fremskaffes. Disse Dampmaskiner drives ved Træ og Tørv.

**En Million Tørv i Døgn.** I Rindstrup Møse arbejdes der baade Dag og Nat med Tørrefabrikation, skriver „Mand. Dagbl.“ Møsen producerer i Alt 1 Mill. Tørv i Døgn. Det har været galt med at faa Jernbanevogne, men nu er det bedre. Derimod er det stadig galt med Korn til Hestene. Det tørre Vejr har ogsaa støttet Produktionen, idet Tørvene tørrede saa hurtigt, at den store Arbejdsstyrke slet ikke kunde følge med i at faa dem rejst og lagt. Nu (23. Juni) har Regn lagt en lille Damp over Møsen.

**Arbejderne i Møsen tjener godt.**

**Benzin-Sprit og Benzol-Sprit.** Jænderetningsministeriet har den 21. Juni udsendt en Befendtgørelse, hvori det hedder: For de i Befendtgørelse af 20. ds. omhandlede Blandinger af følgende Sammensætning: 1 Del Benzol til 4 Dele Spirit (Benzin-Sprit) og 1 Del Benzol til 2 Dele Spirit (Benzol-Sprit) fastsættes der indtil videre ved Salg fra Importøren af Benzol og Benzol følgende Maximalpriser: For Benzin-Sprit i stor Emballage (Jern-Emballage, indeholdende 75 Kg. og derover) 2 Kr. 15 Øre pr. Kg., for Benzol-Sprit i lille Emballage 2 Kr. 20

Tre pr. Kg. Forhandlere er berettigede til at lægge indtil 15 Øre til den naavnte Pris. Samtlige Priser gælder paa Forhandlingsstederne, eksklusiv Emballage. Befendtgørelsen træder straks i Kraft.

**Motorforetøjs-Beholdninger.** Jænderetningsministeriet meddeler: Da en Del Ejere af Motorforetøjs-er endnu ikke har efterkommet det i Ministeriets Befendtgørelse af 25. f. Maaned givne Paalæg om til det justitistiske Department at afgive Jænderetning om, hvorvidt de Freløste af Benzol, Benzol eller Blandinger, hvori disse Brændstøbt indgaaer som Bestanddel, samt i bekræftende Hald om Beholdningernes Størrelse (i Kg.), er der nu tilstillet vedkommende Politimester Forsøgelse over de Motorforetøjs-ejere, som har forjænt at efterkomme det naavnte Paalæg, med Anmodning om at tilvejebringe de manglende Jænderetninger. De paagældende opfordres derfor til snarest muligt til det stedlige Politistat til afgive de begærede Oplysninger, idet Ministeriet gør opmærksom paa, at de, som har forjænt at afgive Jænderetning, iflg. Bestemmelsen i § 3 sidste Stykke i Jænderetningsministeriets Befendtgørelse af 25. f. Maaned er uberettigede til — indtil Forholdet er berettiget — at anvende deres eventuelle Beholdninger af Benzol og Benzol.

**Benzin-Rævnet.** I Henhold til § 7 i Befendtgørelse af 20. Juni angaaende Begrænsning af Forbruget af Benzol og Benzol m. m. har Jænderetningsministeriet medfat et Benzin-Rævnet, der bl. a. har til Opgave at drage Omjorg for Modtagelse af de i Henhold til § 3 i naavnte Befendtgørelse afleverede Beholdninger samt at jøre Tilsyn med Udløseringen af Benzol og Benzol.

Et Formand for Rævnet er udnævnt iflg. Kommissarius, Kammerherre Verche, medens Rævnets øvrige Medlemmer er Inspektør ved Kontrolten med Brøgningen og Afbestillingen P. E. Gram, Direktør for Nordisk Benzin-Kompagni Chr. Larsen og Vicebrandstøbt, cand. polit A. E. Friis.

**Voliganden i Aarhus.** Den af Statsbanerne givne Frist til Romning af de ca. 90 Rejligheder ved Siden af Skalsvej i Aarhus er nu (21. Juni) udløbet, men Statsbanerne har givet Aarhus Kommune Tilladelse til fremdeles at benytte Sufene med en Maanedes Ophælsesfrist.

**De tykke Hestestøvler.** Efter hvad „Agl. Bl.“ erfarer, paabegyndes der nu en Række nye indenlandske Ophøt af Heste her i Landet. Der skal opføres et Antal, der spærrer til 1500 hjer Maaned.

**Kommunalt Byggeri.** Hoftebro, 22. Juni. For at afhjælpe Voliganden har Byraadet vedtaget at lade opføre to Ejendomme, hver med 6 Rejligheder. Det er Meningen, at Sufene straks efter Ophørelsen eller senere skal anvendes som Tjenesteboliger for Kommunens Funktionærer.

**Tulle Desertører.** En Tuffet, der har været paa Grenaa-Egnen, har fortalt „Jurist.“, at han sammen med 4 Kammerater, alle tykke Marine-soldater, for nogen Tid siden flygtede fra Mønsborg i en Baad og naaede Vrs. Paa Bejen blev de raabt an af en tyll Ubaad; men en af dem kunde tale Dansk og foregav, at de var danske Fiskere. De, der var i Uniform, laa imens paa Bunden af Baaden, til Koren var overfæret. Nu har de taget Arbejde forskellige Steder her i Landet.

en Daglon paa 14—16 Kr. er ret almindelig.

**Under fire Line.** Forleden beordrede Sergeant Jensen en Rekrut med i Skælder i Smedegade 25 i Slagelse og gif ene ned til ham, hvor-efter han laaede Øren. Et Øjeblik efter hørte Naboerne høje Strig fra Skælder. Soldaten raabte: „Hjælp mig! Han slaar mig ihjel!“ Tilfældig Folk buldrede paa den laaede Skælder og truede Sergenten med at ringe til Politiet. Lidt efter kom Soldaten og Sergenten op, og Soldaten var da blodig og forslaaet.

Hvad der er foregaaet i Skælder, ved man ikke; men de Folk, der var i Nærheden, havde det bestemte Indtryk, at Sergenten mishandlede Soldaten. Soldaten vilde iflg. „Tors Amtst.“ ikke melde det påskere; men Sagen er alligevel bleven indberettet til Bataljonen, der nu undersøger den.

**Gyldenbal og Boghandlere.** Gyldenbalste Forlag har iflg. „A. T.“ meddelt Boghandlerforeningen, at det i al Venstabelighed sniffer sig udmeldt af Foreningen fra Nytaar at regne. Præfisk talt behøver dette, at Forlaget, som ved Foreningens Love har sølt sig bundet og hammet i sit Salg, nu har ønsket at komme til at faa fuldtændig frit, saaledes at det kan lade sine Bøger sælge idemod de rabatterettede Boghandlernes snævre Kredts og f. Eks. ved andre Udvalg, ved Kolportage og lign. kan fremme sin Omsætning.

**Benzin-Rævnet.** I Henhold til § 7 i Befendtgørelse af 20. Juni angaaende Begrænsning af Forbruget af Benzol og Benzol m. m. har Jænderetningsministeriet medfat et Benzin-Rævnet, der bl. a. har til Opgave at drage Omjorg for Modtagelse af de i Henhold til § 3 i naavnte Befendtgørelse afleverede Beholdninger samt at jøre Tilsyn med Udløseringen af Benzol og Benzol.

Et Formand for Rævnet er udnævnt iflg. Kommissarius, Kammerherre Verche, medens Rævnets øvrige Medlemmer er Inspektør ved Kontrolten med Brøgningen og Afbestillingen P. E. Gram, Direktør for Nordisk Benzin-Kompagni Chr. Larsen og Vicebrandstøbt, cand. polit A. E. Friis.

**Al er en Tuffet!** Forleden cyklede et Par unge Friere fra Viborg til Bækkelund fast besluttet paa at se lige ud, naar de passerede Løsevejleiren, fortæller „Bl. Stifst.“ Deres afvisende Miner under Forbifarten observeredes af en Klynge danske „Tens“, der laa i Landevæjsgården, og da disse gerne vilde have et venligt Nyskaf fra Damerne, raabte en af dem: Al er en Tuffet! Den kunde Damerne alligevel ikke staa for, og den barste Mine forsvandt som Dug for Solen.

**Voliganden i Aarhus.** Den af Statsbanerne givne Frist til Romning af de ca. 90 Rejligheder ved Siden af Skalsvej i Aarhus er nu (21. Juni) udløbet, men Statsbanerne har givet Aarhus Kommune Tilladelse til fremdeles at benytte Sufene med en Maanedes Ophælsesfrist.

**De tykke Hestestøvler.** Efter hvad „Agl. Bl.“ erfarer, paabegyndes der nu en Række nye indenlandske Ophøt af Heste her i Landet. Der skal opføres et Antal, der spærrer til 1500 hjer Maaned.

**Kommunalt Byggeri.** Hoftebro, 22. Juni. For at afhjælpe Voliganden har Byraadet vedtaget at lade opføre to Ejendomme, hver med 6 Rejligheder. Det er Meningen, at Sufene straks efter Ophørelsen eller senere skal anvendes som Tjenesteboliger for Kommunens Funktionærer.

**Tulle Desertører.** En Tuffet, der har været paa Grenaa-Egnen, har fortalt „Jurist.“, at han sammen med 4 Kammerater, alle tykke Marine-soldater, for nogen Tid siden flygtede fra Mønsborg i en Baad og naaede Vrs. Paa Bejen blev de raabt an af en tyll Ubaad; men en af dem kunde tale Dansk og foregav, at de var danske Fiskere. De, der var i Uniform, laa imens paa Bunden af Baaden, til Koren var overfæret. Nu har de taget Arbejde forskellige Steder her i Landet.

## Kristelige Fortællinger.

Følgende Fortællinger udgivet af Kristelig Forening for Jænder Mission i Danmark anbefales til Menigheds- og Ungdomsbiblioteker og andre kristelige Læseforeninger saa vel som til Gavebøger og privat Brug. De er alle indbundne i komponeret Skirtingsbind. Paa enkelte af Bøgerne er Briften sat noget lavere end oprindeligt.

**Fortroppen.** Fortælling fra Slaveriets Dage i Amerika. Oversat af N. P. Madsen. 281 Sider. Pris \$1.00.

**Domitia.** Fortælling fra det gamle Rom af Varing-Gould. 417. Sider. Pris \$1.00.

Han vilde noget. Fortælling af Wilhelm Danlau. 138 Sider. Pris 60 Cents.

Hanko. Sigøjnerfortælling af Elisabeth Francke. 90 Sider 60c.

Hittebarnet. En Fortælling for unge Bøger. Autoriseret Oversættelse ved Berta Sejberg. 292 Sider. \$1.20.

Kirken i Urffoven. Fortælling fra Missionsmarken i Afrika, af Mary Jantsen. 196 Sider. \$1.00.

Ved Lygtens Skin. Fortællinger for Ungdommen. 214 Sider. Pris \$1.00.

Den undslupne Nonne. En Selvbiografi af Margaret Mary Moulk. Oversættelsen bearbejdet af Lauritz Petersen. 162 Sider. 90 Cents.

Højgaardssølv. Fortælling af Elith Pedersen. 430 Sider. Pris \$1.50.

Pomponia. Fortælling fra Romerrigets Tid. Paa Dansk ved N. P. Madsen. 305 Sider \$1.00.

Mara. Fortælling om Valdenserne. Oversat ved N. P. Madsen. 121 Sider. 50 Cents.

Jernbanesituationer. Korte Træk og Stifter fra Rejselivet, af B. L. 119 Sider. 50 Cents.

Esther. Fortælling fra Armenien. Oversat af N. P. Madsen. 183 Sider. 90-Cents.

Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

## Missionslæsning.

To udmærkede Bøger til nedsat Pris.

**Lungtruger Malm.** Birkelighedsbilleder fra Indien. Af Amy Wilson-Garnichael. Forord af Missionær Wittmann. 317 Sider. Originalpris \$1.60. Nu \$1.20.

**Morgentjerner.** Følgebog til ovenstaaende. Samme Forfatter. Forord af Agathe Berg. 326 Sider. For \$1.60. Nu \$1.20.

Begge Bøger er forsynet med mange Hølfidesillustrationer. N. B. — Naar begge Bøger bestilles samtidig, faas de — saalænge nærværende Forsyning varer — for \$2.25.

Disse Bøger er indbundne i solidt Skirtingsbind.

Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

## Kristelige Levnedsskildringer.

George Williams Levned. Autoriseret Oversættelse af Karen Kæder. Forord af Past. Olf. Niard. 238 Sider. \$1.20.

Tamate. Jakob Chalmers Liv og Eventyr som Missionær paa Sydhavsøerne. Med mange Illustrationer. 255 Sider. \$1.20.

En Skotte. Skildring af Skotlands Reformator John Knox. Af G. A. Olsen. 216 Sider. \$1.00.

Helten fra Majorca. En Levnedsskildring af Muhammedaner-Missionens Fader Raymondus Lullus. Ved S. Rafn. 198 Sider. \$1.00.

Alle disse Bøger er smukt og solidt indbundne.

Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

## Two Famous War Books.

TRANSLATED FROM THE DANISH.

**Hurrah and Hallelujah.** By Prof. J. P. Bang of the University of Copenhagen. Extracts from German War Sermons, and Comment. Price neatly bound in cloth \$1.00 Net.

**Forced to Fight** (Den tavse Dansker) By Erich Erickson. A tale of a Schleswig Dane in the German Army. Cloth bound \$1.25 Net.

Both of these Books have had tremendous sale in the original language, and they are excellent and timely reading in the English version.

Sent postpaid to any Address upon receipt of Price.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

## Danish Bøgerne.

Øster Ried. Fire Beninder. Tre Menuestekørn.

Alle indbundne i net og solidt Skirtingsbind. Pris for hver Bog 80 Cents.

Specielt: Naar alle 3 Bøger bestilles paa een Gang faas de — porto frit tilsendt — for \$2.25.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.